
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 17 maggio 2022, n. 838 
DGR n. 24-11743 del 13.7.2009 - Assegnazione ai Comuni di contributi per il sostegno 
all'utilizzo degli asili nido e micro nidi privati,  dei baby parking, dei nidi in famiglia e per il 
prolungamento orario nidi comunali, Iniziativa regionale ''Giochiamo all'aria aperta''. 
Accertamento di € 5.001,01 sul capitolo 34655 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022, nei confronti del Comune di Canelli .. 
 

 

ATTO DD 838/A1419A/2022 DEL 17/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 24-11743 del 13.7.2009 - Assegnazione ai Comuni di contributi per il 
sostegno all’utilizzo degli asili nido e micro nidi privati, dei baby parking, dei nidi in 
famiglia e per il prolungamento orario nidi comunali, Iniziativa regionale 
“Giochiamo all’aria aperta”. Accertamento di € 5.001,01 sul capitolo 34655 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, nei confronti del Comune 
di Canelli (AT) quale restituzione contributo non utilizzato. 
 

 
Premesso che 
 
con DGR n. 24-11743 del 13.7.2009 di assegnazione ai Comuni di contributi per il sostegno 
all’utilizzo degli asili nido e micro nidi privati, dei baby parking, dei nidi in famiglia e per il 
prolungamento orario nidi comunali; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 541 del 24.12.2009 era stato assegnato in favore del Comune di 
Canelli Settore 3 Ufficio Servizi alla Persona con sede legale in Via Roma, 37 14053 Canelli (At) 
un contributo complessivo di € 22.360,00 da erogare alle famiglie che, nel corso del 2009, avevano 
usufruito di due servizi di micro nidi specifici e precisamente: 
- micro nido “M.M.Bocchino” € 9.360,00 
- micro nido “Cera due volte” € 13.000,00; 
 
Accertato che, mentre il contributo in favore del micro nido “M.M.Bocchino” era stato 
completamente erogato, il contributo in favore del micro nido “C’era due volte”, è stato erogato 
solo in parte, a fronte della chiusura della struttura avvenuta in attuazione di Ordinanza dell’allora 
Sindaco del 7.4.2011, generando così un residuo pari ad € 5.001,01; 
 
Visto che il Comune di Canelli con nota prot. n. 10447 del 17.03.2022 ha formalmente dichiarato 



 

che - a causa della chiusura della struttura così come sopra descritto - la somma complessiva 
effettivamente spettante è di € 7.998,99 e non di € 13.000,00; 
 
Dato atto quindi che risulta necessario richiedere al Comune di Canelli (At) la restituzione della 
somma non utilizzata, pari ad € 5.001,01; 
visto che con provvisorio di incasso n. 14724 del 28.4.2022 il Comune ha provveduto a restituire 
tale somma e che si rende necessario accertare; 
Dato atto che il presente accertamento non è già stato richiesto con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento deliberativo n. 24-11743 del 13.7.2009; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• vista la Legge regionale n. 6 del 29/4/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• vista la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• vista la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi 
e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• Vista la Determinazione dirigenziale n. 541 del 24.12.2009; 
 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto, sulla base di quanto comunicato dal Comune di Canelli Settore 3 Ufficio Servizi 
alla Persona con sede legale in Via Roma, 37 14053 Canelli (At) con nota n. 10447 del 17.03.2022, 
dell’inutilizzo di parte del contributo assegnato con Determinazione Dirigenziale n. 541 del 
24.12.2009; 
 
 
- di accertare l’importo di € 5.001,01 sul capitolo 34655 del bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, annualità 2022, nei confronti del Comune di Canelli (At), corrisposto con provvisorio di 
incasso n. 14724 del 28.4.2022, quale restituzione contributo non utilizzato. 
 



 

La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone, ai sensi dell’art. 26 c. 2 del Dlgs. 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L. R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


